Marcia⁶⁶ continuava a struggersi di dolore e si comportava come se il figlio Metilio fosse morto da poco tempo, nonostante fossero già trascorsi tre anni: *dial.* 6,1,7 *Tertius iam praeterit annus, cum interim nihil ex primo illo impetu cecidit: renouat se et corroborat cotidie luctus et iam sibi ius mora fecit eoque adductus est ut putet turpe desinere.*

Eppure lei stessa, attualmente restia a qualsiasi parola o gesto di consolazione⁶⁷, aveva sopportato con grande forza d'animo la terribile perdita del padre, Cremuzio Cordo⁶⁸, che ella amava non meno dei suoi figli: *dial.* 6,1,2 *Non est ignotum qualem te in persona patris tui gesseris, quem non minus quam liberos dilexisti.* Allora non aveva mascherato le sue lacrime per paura di ritorsioni politiche, ma non si era abbandonata ad eccessive manifestazioni di dolore⁶⁹: *dial.* 6,1,2 *postquam tibi apparuit inter Seianianos satellites illam unam patere seruitutis fugam, non fauisti consilio eius, sed dedisti manus uicta,*

appareat, et da operam ut fratres tui te imitentur, qui honestum putabunt quodcumque te facientem uiderint, animumque ex uultu tuo sument. Et solacium debes esse illorum et consolator; non poteris autem horum maerori obstare, si tuo indulseris.

⁶⁵ Cfr. *Plut. Moral.* 609D 1 ἤδη δὲ καὶ περὶ τὰ τοιαῦτα π ο λ λ ἦ ν ε ὑ σ τ ᾶ θ ε ι α ν ἐπεδείξω τὸ πρεσβύτατον τῶν τέκνων ἀποβαλοῦσα καὶ πάλιν ἐκείνου τοῦ καλοῦ Χαίρωνος ἡμᾶς προλιπόντος.

⁶⁶ Le notizie su questo personaggio provengono quasi esclusivamente dalla *consolatio* di Seneca; possono essere formulate soltanto delle ipotesi sul matrimonio, sull'età e sugli altri figli, per cui vd. anche M. FLUSS, *RE* XIV 1930, 1603-1604. Su Metilio vd. invece *Id.*, *RE* XV 1932, 1397-1398.

⁶⁷ Cfr. *Sen. dial.* 6,1,6 *fatigatae adlocutiones amicorum, auctoritates magnorum et adfinium tibi uirorum; studia, hereditarium et paternum bonum, surdas aures inrito et uix ad breuem occupationem proficiente solacio transeunt; illud ipsum naturale remedium temporis, quod maximas quoque aerumnas componit, in te una uim suam perdidit.*

⁶⁸ Aulo Cremuzio Cordo scrisse un'opera filorepubblicana sulle guerre civili, gli *Annali*, in cui definiva Cassio 'l'ultimo dei Romani'. Fu accusato da Pinaro Natta e da Satrio Secondo, due clienti di Seiano, chiamati *Seianiani satellites* da Seneca nella *consolatio ad Marciam* (*dial.* 6,1,2), e la sua opera fu messa al rogo. Senza aspettare l'esito del processo, sicuro della condanna, Cremuzio Cordo si diede volontariamente la morte lasciandosi morire di fame.